tra p̄dicata p̄mo sic. **S**i relatio p̄parata ad cēntiā ē res. aut ḡ
res ad se aut ad alterz. qz relatō sit res ad se qualicūq; vi-
detur includē p̄dicatōez. ḡ vt p̄parata ad cēntiā ē res ad alter-
rum. s̄ vt p̄parat̄ ad cēntiā ē idē qd̄ cēntiā. ḡ relatō vt idēz ē
cēntiē vel vt ē cēntiā ē res ad alterz. 7 tūc v̄tra. ḡ cēntia est
res ad alterz. **I**sta p̄sequētia p̄bat̄ p̄ silē. quia si homo fm
qz rōnale intelligit̄ ḡ rōnale intelligit̄. **E**t ratōne etiā
qz p̄dicatū qd̄ puenit alicui. p̄ ratōez alicui⁹ p̄rie puenit ei.
Item si relatō vt p̄parata ad qd̄cūq; sit res. p̄ria realitate.
ḡ silr relatō in creatura vt p̄parata ad fundamentūz ē res. p̄-
pria realitate. 7 nō p̄cise realitate fundamenti. ḡ ē ibi accis
p̄pria acc̄tialitate. qz nō est ibi substantia. 7 tunc sequit̄ qz
alia ē acc̄tialitas relatōis in creatura. 7 acc̄tialitas ab-
soluti in quo fundat̄. 7 sic videt̄ sequi p̄cessus in infinitūz
quia illa acc̄tialitas relatōis hz p̄pria realitatē. 7 nō nisi
acc̄tialem ergo habet p̄riam acc̄tialitatem. 7 illa similis
7 sic in infinitū. **C**onsimiliter in diuinis si habet p̄ri-
am realitatem vt p̄paratur ad cēntiam. ḡ illa ē subalis vt ac-
cidētalis. **A**d acc̄tialis. qz nullū acc̄tiale ē i deo. vt tri-
c. v. ḡ habet p̄riā subalitatē. 7 tūc p̄ p̄ritate habebit esse
p̄ se. qd̄ ē incoueniēte. qz tūc erūt in diuinis tria p̄ se eē. quia
tres relatōes. cū tñ nō sit ibi nisi vnū p̄ se eē. fm beatum
aug. vij. de tri. c. viij. dicentē qz substantia est quo pat̄ est 7 ḡ
silr silr habet esse. licet nō sit ḡ pat̄ est pat̄. **R**ñ. ad p̄mū
patet in s̄. do articulo de distinctōe istius p̄positōis. rela-
tio vt p̄paratur ad essentiam est res. qz vera est. put ly vt vel
inquanem denotat̄ determinatōnem vel specificationem
siue determinatā acceptionem p̄nitatis sub ista ratione
que est p̄paratio ad cēntiam. nō est autem vera. put tenotat

causalitate inherente predicati ad subm. In pmo q̄ intellectu quādo querit̄. que res sit. dici pot̄ q̄ est res ad alteruz qz p̄gato ad cēntiā nō facit q̄ p̄mitat̄ repugnat̄ sua. p̄p̄ta realitas que ē realitas ad alteruz. nec tñ est sic intelligendū q̄ p̄mitas p̄gata ad diuinitatē sit res ad alteruz ita q̄ alteruz sit diuinitas. vt sit sensus. p̄mitas ē res ad alteruz 7 in se res ad alteruz. s. ad filiū. qz qui p̄gat p̄mitatē ad diuinitatē excludēdo filiū vel nō includēdo filiū. nō p̄pat p̄mitatē nisi habeat duo p̄radictoria in intellectu suo. cum p̄mitas fm̄ illud qd̄ est. sit p̄ se ad filiū. Et licet p̄mitas nō sit seip̄a p̄gata ad diuinitatē s̄ ad filiū vt ad correlatiuum: tñ p̄mitatē ip̄am includēdo filiū pot̄ intellect⁹ p̄gare ad diuinitatē. qz intellect⁹ pot̄ aliquid p̄gare p̄ actuz suū ad illud qd̄ nō est p̄ se correlatiū ex natura rei. Scdm̄ hunc intellectū pot̄ dici. q̄ p̄mitas vt p̄gata ad essentia ē res ad alteruz. 7 cū inferē. q̄ vt est cēntia vel vt idem cēntie ē res ad alteruz. p̄cedat̄ in sibi intellectu. Et vltra cū dicit̄. q̄ cēntia est res ad alteruz. Rñ. hoc pot̄ intelligi duplici. p̄ idēptitatem. vel formalit̄. p̄mo nō posset cōcedi 7 ē sensus dicti. q̄ diuinitas ē res que ē ad alteruz. qz ē paternitas. nō aut̄ ē cōcedendū formalit̄ q̄ diuinitas fm̄ suā formā sit ad alteruz. sed qz in añcedēte fuit p̄dicatō formalis dicendo paternitas vt p̄pat̄ ad cēntiā est res ad alteruz. ideo si inferat̄ filii p̄dicatio in p̄ntē. q̄ diuinitas ē formalit̄ ad alteruz. neganda est p̄ntia. qz nō oportet q̄ p̄dicatū eo mō p̄ueniat̄ determinatōi quo mō p̄uenit̄ alicui intellectio sub tali determinatōe. qñ illa determinatio nō notat̄ eē ratō inherētē p̄dicatū ad subiectū sicut hic. 7 p̄ hoc p̄t̄ ad p̄batōes p̄ntie. hō fm̄ q̄ ratō nalis 7 cū. illa p̄ntia tenet̄. p̄t̄ ly fm̄ q̄ notat̄ causalitatē inherētē p̄dicatū ad subm. sic aut̄ nō accipit̄ in p̄posito s̄ qd̄ dicit̄ vt p̄pat̄ ad cēntiā. 7 sicut ad p̄batōem sequentē. esto q̄ p̄dicatū veri⁹ insit̄ illi qd̄ est ratō inherētē aliq̄. hoc nō habetur nisi fm̄ q̄ ly fm̄ qd̄ tenet̄. p̄p̄te reduplicatiue. h̄ aut̄ nō sic accipit̄. vt dicit̄ ē in illa distinctōe logica in sc̄bo ar. ticulo. **S**z si obijciat̄ qd̄ illud qd̄ ē in aliq̄ formalit̄. potest illud denotare. q̄ si relatō vt p̄gata ad cēntiā sit in essentia cēntia pot̄ denotari a relatōe. 7 p̄ p̄ntia cēntia formalit̄ referē ad aliud. Rñ. aliq̄ denotatiua vel p̄creta p̄dicat̄ de aliq̄ p̄mo mō p̄ se. aliq̄ de aliq̄ p̄ se sc̄bo mō siue p̄ acc̄ns. de p̄posito quidē ex susceptiuo 7 forma p̄dicat̄ denotatiua siue p̄creta forme p̄ se p̄mo mō sp̄aliter si subm̄ est p̄ se vnuz q̄tum ad p̄ceptū. sicut hō dicit̄ rōnalis siue aiatus p̄ se p̄mo mō. s̄ corp⁹ qd̄ ē altera p̄ p̄positū dicit̄ denotatiue aiaturum. p̄p̄te tñ sicut p̄ se sc̄bo mō siue p̄ acc̄ns. qz illud nō ē totū includēs formā s̄ susceptiuū recipiēs formā. vbiq̄nqz ergo ē aliq̄ forma oportet dare p̄dicatōes formalē de toto q̄ ē p̄ se p̄mo mō. etiā in creaturis oportet dare coiter p̄dicatōes si sit p̄p̄te denotatiua q̄ sit forme de susceptiuo. In diuinis p̄ma p̄dicatō nō negat̄. nā p̄ generat̄ siue generās generat̄ p̄t̄ est q̄si p̄positū includēs q̄si cēntialit̄ formā illā q̄ de ip̄o p̄dicat̄. s̄ denotatiua p̄dicatōes q̄si forme de q̄si susceptiuo nō oportet dare illi. s̄ declarat̄ auctē 7 rōne. Ratōe sic. q̄ intelligit̄ ibi q̄si susceptiuū forme. ē illimitatū ad oppositas formas vel relatōes. 7 tñ nō distinguit̄ ab eis. q̄ aut̄ denotatur a forma aliq̄ denotat̄ p̄ s̄ ē distinctū ab opposito. qz q̄ hic n̄ ē susceptiuū p̄p̄tū forme s̄ cōe sibi 7 opposito. 7 forma talis denotare nō posset nisi p̄p̄tū susceptiuū. qd̄ nō ē nisi distinctū ab opposito. id nulla ē p̄dicatō denotatiua relatiō nū d̄ susceptiuo. Hoc p̄firmat̄ p̄ Dam. li. j. c. v. vbi vult. q̄ relatōes dēmiant̄ hypostasēs nō naturā. notat̄ q̄ illud dēterminare de q̄ p̄dicat̄ i p̄creto. qz notat̄ illud p̄gare ad oppositū 7 distinguit̄ ab opposito. Ad formā q̄ rōis q̄ dicit̄. relatiō ē in cēntia q̄ cēntia pot̄ denotari a relatōe. nō sequit̄. et ratō dicta ē. 7 cū dicit̄ ois forma pot̄ denotare illud in q̄ est extēdēdo denotatōes ad p̄dicatōes denotatiua cēntiale in p̄creto. sicut hō est aiatus. 7 ad denotatōes p̄p̄te dicta. sic homo est r̄sibilis. vel lignū est albus. vel hō intelligit̄. p̄cedit̄ pot̄ q̄ ois forma aliq̄ illoz modoz denotat̄ illud in q̄ est qz ad min⁹ d̄cōpositō p̄dicat̄ i p̄creto. licz illud sit extēdēdo

denotatōes. s̄ si tu accipias de illo i quo ē vt in susceptiuo. p̄dicatū p̄dicat̄ p̄p̄te denotatiue. negandū ē. nisi illud susceptiuū sit limitatū vel nisi p̄dicatō illa denotatiua im̄portet subm̄ esse. p̄p̄tū 7 distinctū ab opposito. Ad sc̄dm̄ licet eēt magna difficultas p̄ se. tñ in p̄posito eā p̄trāse. p̄cedendo tñ q̄ relatō que ē acc̄ns i creaturis. p̄p̄tū h̄z acc̄ntalitatē. qz illa ē p̄ se res. 7 nō est illa res in q̄ fundat̄. nec est res p̄ se ens. sicut suba. ita oportet dare q̄ ip̄amet̄ p̄ se sit res habēs p̄p̄tā acc̄ntalitatē. q̄ nō sit acc̄ntalitas entis ad se. sed acc̄ntalitas ad alteruz. sicut em̄ nō ē eadez entitas ad se 7 ad alteruz. sic nec eadez acc̄ntalitas acc̄ntis entis ad se et acc̄ntis entis ad alteruz. Et cum arguit̄ q̄ est. p̄cessus in in. finitū. Rñ. standū est in ip̄a relatōe. nec vterius. p̄cedit̄. verbigra. in albedine fundat̄ similitudo. ista similitudo habet aliquā acc̄ntalitatē p̄p̄tā ab acc̄ntalitate albedinis distinctā. sicut relatō est gen⁹ distinctuz a genere qualitatis. Si queas de acc̄ntalitate similitudinis si ip̄a est alia a similitudine. dico q̄ nō. qz similitudo est sua accidentalitas ad fundamentuz 7 seip̄a accidit̄ fundamēto. sicut seip̄a est ad oppositū. vniuersalit̄ ei qd̄ p̄uenit̄ alicui sic q̄ om̄ino: de p̄radictio sit illud esse siue hoc. hoc est idem realit̄ illi 7 p̄ oppositū vbi nō est om̄imoda p̄radictō. nō oportet idē eē oino. nunc aut̄ p̄radictō est similitudinē esse. 7 nō esse fundamentū vel non esse ad terminū: ideo accidentalitas sua ad fundamentuz idē sibi. sicut ip̄amet̄ est similitudo vel habitudo ad oppositum. status est ergo. quia accidētā. litas similitudinis nō est alia res a similitudine sed similitudo est quedā res alia ab albedine. quia habitudo. 7 etiā am acc̄ntalitas albedinis pot̄ poni quedā res alia ab albedine. quia albedo est quedā res absolutā. 7 absolutuz pot̄ esse sine p̄radictioe sine suba. 7 ideo non est idem habitudo vini sue ad subm̄. nec seip̄o accidit̄ illi. falsa est ergo illa qua ratōne similitudo acc̄ntalis albedinis habet aliā acc̄ntalitatē ab albedine. pari ratōe acc̄ntalitas similitudinis habebit aliā acc̄ntalitatē a similitudine. falsa ē etiā illa q̄ ratōe acc̄ntalitas similitudinis ē eadez sibi pari rōne acc̄ntalitas albedinis est eadez sibi. qz albedo est ens absolutū 7 similitudo relatō. 7 vt s̄ nō est p̄dicatō albedinē ē sine p̄p̄tōe ad sufficiē. est aut̄ p̄dictio similitudinē ē sine p̄p̄tōe ad fundamentū. 7 ideo illa p̄p̄tō non est eadez albedini. ista aut̄ est eadez similitudini. nihil aut̄ aliud est similitudinē esse q̄ habitudinē hui⁹ ad hoc. nec tñ dico q̄ relatō ad qd̄. cūqz p̄p̄t. seip̄a p̄pat̄. qz pot̄ p̄p̄ari relatiōe rōnis. q̄ nō ē ip̄a. 7 forte realit̄ alia a se. sicut p̄p̄ortōnabilitas fundatur in p̄p̄ortōne. s̄ hoc dico q̄ relatō seip̄a 7 nō a p̄p̄tōe p̄pat̄ si tñ p̄p̄aret̄ ad qd̄cūqz siue quo est p̄radictio ip̄am esse. **E**t cum arguitur vterius de substantialitate relatiōis in diuinis. dico q̄ licet philofophus distinguat in predicamentis substantiam primam a sc̄bo. tamen ad p̄positū essentia habet rationem vniuersalē substantie q̄tum ad aliū quid. substantie quidem sc̄bo quo ad hoc. qz ip̄a est communis: non tamen quo ad hoc qz ip̄a sit vniuersalis. hoc est diuisibilis vel plurificabilis. Est enim cōmunitas cōmunitate reali fm̄ Dam. c. iij. ibi est cōmunitas sola substantie non rationis sicut est in natura creata. habet autem ratōnem substantie prime q̄tum ad hoc qz est esse hoc. siue singulare. quia essentia de se est hec. non dico quo ad hoc qd̄ est esse incōmunicabile. quia hoc esset imperfectio. Ad restat autem alia ratio substantie qualitercūqz accepte in diuinis querenda vltra rationem essentie. nisi rō incoicabitatis. ista aut̄ in diuinis nō pot̄ esse p̄ se rō sube q̄tū ad cōem opti. fm̄ quā loquimur coiter in istis q̄stionibz. qm̄ n̄ mouet̄ d̄ hoc q̄stio ad hoc: qz quicqz est ibi. nō tñ substantia s̄ etiā ad se coicabile est. p̄t̄ q̄ relatō in diuinis nullaz habet ratōes substantialitatis. qz n̄mō h̄z rōes incoicabilitatis. que nec est ratō sube sc̄bo nec prime. q̄tum ad illud quod p̄inet ad perfectionē substantie. quod est esse hoc. illud em̄ conuenit essentie de se. **S**i arguitur contra hoc. quicqz p̄inet ad substantiā primā. habet p̄ se rationem aliquāz subalitaris. hui⁹ est incoicabilitas q̄ nō est ibi nisi p̄

relatione. § 7c. Rñ. intelligēdo maiorē de incoicabilitate
 p̄nente ad subam primā q̄ est incoicabilis. ip̄a vera ē in
 creaturis. nō sic in deo. 7 ratō est. qz vltimū p̄rabēs natu
 ram siue ad singularitatē siue ad incoicabilitatē i creatu
 ris est eiusdē generis cū natura p̄tracta. 7 p̄ nō ip̄m fm
 ratōz suā formalē p̄tinet ad gen⁹ sube. in deo nō est sic vt
 dictū est p̄n⁹. qz vt dictū est p̄n⁹ ad incoicabilitatē p̄rabe
 re nō p̄t aliqd p̄nens ad gen⁹ sube vel q̄i gen⁹ sube i di
 uinis. qz qdlibet tale est coicabile. Sed adhuc arguitur
 Illud qd in diuinis sit p̄tractio vel dēminatō q̄ltercū
 qz dicta ad incoicabilitatē vel ad incoicabile. fm rōz suā
 formalē est suba vel accūs. qz inter hoc nō cadit mediū. nō
 aut accūs. p̄z § suba. § bz p̄riaz substāialitatē. Rñ. bic
 rñdet Aug. v. de trinit. c. vj. q non omne qd in deo est. fm
 substāia dicit vel fm accidens. dicit em̄ aliquid ibi quod
 nec fm substāia dicit nec fm accidens: vt pote illud qd ad
 alteruz dicit. Si adhuc tercō replices sic. Illud quo for
 maliter suppositū in diuinis incoicabile est. aut est tale cui
 p̄pctū formaliter inherere. aut cōuenire potest. aut cui re
 pugnat oino. Si primū: § est accidens. si scdm cum illud
 sit substāia cui repugnat inherere alteri. 7 hoc. put sub
 stāia distinguūt p̄ra accidens: sequit qz habet rōz sub
 stāntie p̄riā. 7 ita p̄riā substāialitatē qd est p̄positū. Rñ.
 fm Auic. ij. metba. non inherere 7 nō posse inherere. nec
 est ratō substātie vt substāia est genus. nec inherere est ra
 tio accidētis vel alicui⁹ generis accidētis: qz inherere ē da
 re esse vel actū fm quid alicui termino p̄riori simplr enti.
 sed substāia est illud substractū cui p̄uenit nō inherē. vel
 cui repugnat inherere. 7 accidēs vel qualitas vel quāritas
 est natura cui p̄uenit inherē. Bēc § in diuinis illud mem
 brum qz quo p̄sona in diuinis ē formalitē incoicabile. ē ta
 le cui repugnat inherere. repugnt em̄ illi dare esse fm qd. alicui
 enti simplr p̄riori. § 7 inherē. 7 hoc fm ratōz suā formalē
 § 2c tñ sequit qz fm suā ratōz formalē habeat p̄riā sub
 stāialitatē. qz vt dictū est. hoc nō p̄plet ratōz substātie vt
 distinguūt p̄ra alia genera. Si quarto replicet. qbuscum
 qz repugnt inherere: repugnt eis p̄ aliquā vnā ratōz. substā
 tie aut p̄uenit. vel alicui de genere sube hoc. 7 p̄ te p̄rieta
 ti incoicabili i diuinis. § p̄ aliquo p̄mūe eis. nō p̄ rōem en
 tis. qz enti nō repugnat inherere. nec p̄ ratōz alicui⁹ inferio
 ris ente. nisi sube. p̄z discurredo. § illa p̄rietas incoicabi
 lis cui fm se repugnt inherere: fm se includit p̄riā ratōz sub
 stātie. 7 ita habebit p̄riā substāialitatē qd est p̄positum
 Rñ. im p̄fectio p̄t repugnare alicui. vel qz includit p̄f
 ctionē simplicē. vel qz includit im p̄fectōz illi im p̄fectōni
 repugnātē. siquidē sunt multe im p̄fectōes repugnātēs in ē
 se. verbigra. repugnat deo ēē albū. 7 nigro repugnt ēē albū.
 deo aut p̄pter p̄fectiōē simplr. que repugnt toti generi col
 lois. imo toti generi q̄litas. imo toti generi entis causa
 ti. nigro aut repugnat albū. p̄pter p̄fectōz suā limitatā sub
 genere colozis. que p̄fectio limitata necessario habet im p̄
 sectōz annerā. aliā tñ 7 in alio gradu a p̄fectōe albū. § il
 la maior negāda est. qbuscūqz repugnt eadē im p̄fectō cuius
 modi est inherē vel dependētia ad subm. eis repugnt p̄ ali
 quō idē in ip̄is. qz nō optet qz eis qd repugnt aliqd idē sit
 aliqd vni⁹ ratōis. qz a p̄te ip̄oz sit ratō illi⁹ repugnātē. im
 mo ratō p̄riā vniuersualqz eoz p̄t esse ratō repugnantiē
 ad aliqd idem. Ad p̄positū inherē siue dependē ad subie
 ctum est im p̄fectio. idco ista repugnt substātie. cū ip̄a talis
 entitas sit. qz sibi repugnt esse entitatē diminuatā. qz dat esse
 simplicē siue primū. qd est oppositū ei qd est inherē. cū hoc
 etiā repugnare p̄t relatōni i diuinis. que licet nō det esse
 simplr siue p̄ se esse. tñ ip̄a talis entitas est qd repugnt sibi
 esse entitatē diminuatā siue actū fm qd. inherē aut repugnt
 essentie diuine qz est p̄fectio simplr. repugnt etiā relatōni di
 uine licet nō sit p̄fectio. qz ip̄a ex ratōe sua nō p̄t esse entit
 as im p̄fecta. 7 inherē nō p̄t p̄pctē nisi enti dependenti 7
 p̄ nō im p̄fecto. Ad argumētū p̄ncipale cū arguit. qz re
 latio vt p̄pata ad essentia est ratō. 7 qz causa hui⁹ ē. qz ip̄a
 vt p̄pata ad essentia trāsit in essentia. vtrūqz assumptū p̄t

habere vni intellectū verū 7 aliū falsum. p̄t em̄ intelligi
 ratō. vt ratō opponit rei siue enti extra aiaz. 7 hoc ē falsū
 qz ad qdūqz p̄pat semp̄ res extra aiaz. p̄ria realitate q̄
 est ad alterū. Alio mō p̄t intelligi ratō idem qz mod⁹ siue
 circūstantia rei fm Boetii. sic p̄cedendūz est qz relatō sit
 ratō respectu essentie. nō tamē p̄pter hoc tollit quin p̄pata
 ad ip̄am sit res. Cōsimilit̄ p̄t intelligi trāfire in essentiaz
 vno mō ita qz nō habeat p̄riā entitatē ad alterz. 7 iste intel
 lectus est falsus. Alio mō trāfire in essentia sic qz non re
 manet distincta realit̄ ab eētia. Et licet nō sit bic q̄stio de
 idēp̄tate vel distinctōe relatōis 7 essentie. imo illa ē diffi
 cilior q̄stio p̄posita. tñ p̄cedi p̄t qz relatō p̄pata ad essen
 tia est ratō scdō mō. 7 hoc mō nō manet realit̄ distincta. est
 tñ res extra aiaz p̄ria realitate q̄ est ad alterz. 7 sic manet
 put manē excludit trāsitum destructiū p̄rie realitatis.
 Cōsimilit̄ si inferat i cōclusionē qz ip̄a vt p̄pata ad opposi
 tum. est ratō supple respectu eētie. qz sic accipiebat in p̄e
 missa. p̄cedit. ad nihil em̄ p̄pata p̄t qd tollit ab ip̄a qn sit
 modus eētie. tñ nō sequit § vt p̄pat ad oppositū n̄ est res
 qz hoc mō esse ratōz nō repugnt ei qz ē eēt rem. Si arguit
 respectu eētie est res. § est alia res. 7 sic nō trāsit in essen
 tia q̄tuz ad idēp̄tate realē. Rñ. qz q̄stio de realitate rela
 tionis n̄ est q̄stio de aliterate. imo p̄ma p̄niet ad p̄blemā
 de accētē vel genere. scdā ad p̄blemā diffinitionū de eo
 dem vel diuerso. p̄z ex p̄mo thopi. In exēplo etiā p̄z. Adē
 hō vt p̄pat ad for. est res. imo for. vt p̄pat ad for. est res.
 7 vtrūqz. p̄bat. qz idēp̄tate realis nō est nisi rei ad rez. hō
 est idē realiter forū. 7 for. est idē for. 7 vt dicit idē for. p̄pat
 for. p̄z de se. nec tñ hō vel for. vt p̄pat ad for. est alia res a
 for. sic § in p̄posito stant. qz relatō vt p̄pata ad eētia ē res
 7 tñ nō alia res. Et si q̄rat nūqz est eadē res cū eētia vel
 alia: si dicit qz eadē realiter hoc tñ non optet p̄p̄ q̄stio
 p̄positā. s̄ sufficit dicere qz ip̄a ē res que ē ad alterz. sic er
 go ad quodcūqz p̄patur trāsit in essentia 7 manet.

Questio. iij.

Quid queritur de

relatōe origis in p̄pate ad p̄sonā. 7 spālī
 ter ad p̄sonaz p̄mā. Etz. s̄. sepata vel ab
 stracta relatōe origis. posset manē p̄ma
 p̄sona diuina p̄stituta 7 distincta. 7 argui
 tur qz sic. Qd aduenit p̄sone p̄stitue. nec p̄stitit nec disti
 guit p̄ma distinctōe. relatō origis est b̄mōi respectu p̄me p̄
 sone i diuinis. § 7c. p̄batō mi. relatō origis sequit actōz
 vel passioē cr. v. metba. illa qz p̄uenit p̄me p̄sonē non p̄t
 sequi nisi actōz qz p̄ma p̄sona nō est ab aliq. actō aut non
 p̄t esse nisi suppositi cr̄ntis. ita qz ratō actōis p̄supponit
 ratōz suppositi. § p̄ma p̄sona est p̄sona vel supposituz per
 aliquid prius ip̄a relatōe. Cōp̄positū. abstracta relatione
 non manet nisi essentia vel substātia p̄mūis. que nō pos
 test esse ratio p̄stituendi p̄sonam. quia non est prop̄ia nec
 coicabilis. ergo 7c. In hac questioe que supponit quod
 dam dictum p̄mūe. s̄. qz persona diuina constituitur per
 relationem. quod dictum non discutitur bic. quia est dif
 ficilins p̄posito: sed sit in istis questionibz suppositum tan
 qz p̄mūiter concessum. non em̄ opozet omnia in dubium
 reuocare vbi suppositis dictis p̄mūibus. p̄positum potest
 de clarari. nam ista questio nō querit generaliter. si p̄sona
 diuina potest p̄stitui per relationem. sed specialiter de p̄ri
 ma p̄sona. quia s̄ ea videtur esse specialis difficultas. 7 s̄
 p̄pter p̄rioritatem eius ad alias. que vidēt repugnare
 nec correlatiuozum. ergo supponendo cōmūnem opi. de eo
 qd querit specialiter de prima p̄sona. sunt bic tria vidēda
 p̄ma. supposito qz aliqua p̄sona diuina p̄stituat p̄ relatio
 nem vt vidēt questio supponere. an repugnet specialit̄ p̄ri
 me p̄sone: Secūdo dato qz non. qua relatōe posset prima
 p̄sona p̄stitui: Tercō qualiter se habent iste relatōes ad
 inuicē qz p̄mūiter p̄cedunt inesse prime p̄sone. 7 vltimo
 patebit quasi p̄o quodā correlatiōe cuz quali abstractione
 vel sepatione possit stare ratō prime p̄sone.

De primo accipio hanc pro

positiōez suppositis eiusdē nature nō repugnat habē p̄prietates hypostaticas que sunt simul natura. p̄bat̄ ista. q̄ supposita eiusdē nature nō habent inter se prioritatē re seu prioritatē essentialē. Et p̄firmatur p̄ p̄m̄ terco mēta. p̄cordantē in hoc cum p. q̄ in his que sunt eiusdē speciei. nō est prius 7 posterius nunc autē ex hypotesi sc̄da p̄sona p̄t cōstitui p̄ relationē aliquā originis. ergo nō repugnat prime persone cōstitui per aliquā p̄prietatem. que sit simul natura cum illa cuiusmodi est alia relatiō originis

Preterea. si specialiter repugnaret prime p̄sonē cōstitui per relationem originis. nō esset p̄pter aliquid cōmune sibi 7 alijs. quia ex hypotesi nō repugnat alijs. ergo p̄pter aliquid q̄d est speciale prime p̄sonē. sed hoc falsū est. quia nihil est sibi speciale nisi prioritas originis s̄m̄ quam quelibet p̄sona est ab ipsa 7 ipsa a nulla. sed p̄pter hanc prioritatem nō repugnat sibi cōstitui p̄ relationē originis ad secundam p̄sonam. quia hoc nō esset nisi p̄pter similitudinem quā requirit relatiō inter duo extrema. que similtas videt̄ repugnare illi prioritati in hac p̄sona. sed hoc non est verum. p̄bo. quādo sunt aliqui ordines alterius ratiōis quorū vnus non includit alium. nec p̄erigit. nec coarctat necessario illum. potest ille esse sine illo. imo cum quadā similtate opposita illi ordinē. patet satis in exemplo. Ordo durationis 7 nature sunt tales. q̄ ille qui est nature non includit illum qui est durationis. nec necessario p̄erigit sine coarctat. ideo p̄t esse sine illo. patet ex ratiōe quia nunq̄ est impossibile separari nisi p̄ hoc q̄d hoc includit sine necessario coarctat illum. Nunc autē ordo nature siue essentialis 7 ordo originis sic se habent. q̄ ordo originis non semp̄ includit ordinē essentialē. nec ip̄m̄ necessario p̄erigit nec coarctat. ergo p̄t stare similtas opposita ordinē essentiali cū ordinē originis. sed similtas opposita ordinē essentiali sufficit ad similtatē correlatiuā. ergo possunt aliqua eē simul similtate correlatiuā. que est similtas essentialis et tamen esse ordo originis inter ea. Adior que est bipartita sc̄z de non includēdo ordinē vel non p̄erigendo illū. p̄bat̄ quia ordo nature siue essentialis. necessario includit imp̄fectionē in altero extremo. i. in posterioze. ordo originis nō requirit nisi q̄ hoc sit ab hoc. hoc autē esse ab hoc nō includit necessario imp̄fectionē eius q̄d est ab hoc. q̄ nō includit necessario q̄d p̄cedens sit imp̄fectus natura illo a q̄ p̄cedit. p̄cessio em̄ non includit de se q̄ sit equo. nec per p̄ns q̄ forma imp̄fectior sit in p̄ducto q̄ in p̄ducte.

Surta illud quod supponi

tur de sc̄do articulo. dico q̄ alia relatiōe p̄stituit sc̄da p̄sona. 7 alia sibi opposita p̄stituit p̄ria p̄sona. p̄bat̄ sic. p̄rima p̄prietas incoicabilis positua. est p̄prietas p̄stitutua prime p̄sonē. talis est illa que cōr̄ndet correlatiue prime relatiōi in p̄sona p̄ducta. q̄ 7c. maior p̄t. q̄ cū p̄sona icludat cēntiā 7 entitatē incoicabilē q̄ sunt in q̄stione supposita s̄m̄ Ric. iij. de tri. p̄prietas p̄me p̄sonē nō optet q̄ aliqd p̄ se imp̄tet nisi p̄mā entitatē incoicabilē. minor p̄t. q̄ s̄m̄ s̄m̄iaz cōem in ista q̄stione supposita. nihil p̄t esse ibi incoicabile nisi p̄prietas p̄mens ad originē. 7 p̄ p̄ns in p̄ma p̄sona nō ē incoicabile nisi p̄prietas p̄mens ad p̄mā originem. Illa em̄ que p̄inet ad sc̄daz originē coicabilis ē. q̄ ē duaz p̄sonaz p̄ductū. Illa autē que p̄inet ad p̄mā p̄ductionem actiua. opponit illi q̄ p̄inet ad p̄mā passiuā. sicut em̄ sibi p̄mā p̄prietatē habet p̄inentē ad generari siue dici ita p̄ p̄mā p̄prietatē incoicabilē bz p̄inentem ad dicere siue gignē. q̄ illa p̄uenit p̄ri s̄m̄ q̄ bz intellectū secundū. qui intellectus est p̄rima rō. p̄ductua in p̄re. **C**ōtra istā rōez instatur. q̄ vtrāq̄ istā p̄missā. 7 p̄mo q̄rum ad ma. Vide tur em̄ q̄ ingenitū sit p̄ma rō p̄stitutua p̄me p̄sonē. 7 tunc maior ē falsa. q̄ p̄ma p̄prietas positua sit p̄prietas p̄sonalis. hoc p̄bat̄ auctē 7 rōne. Auctoritas ē Dam. c. viij. oia inquit q̄ habet p̄. filij sunt p̄ter ingeneratōez. q̄ nō signifi

cat d̄iaz substantie s̄ modū entitē. hec ille. Rō autē talis est. p̄rimū incoicabile est p̄ma rō p̄stitutua p̄mā p̄sonā. s̄ p̄bat̄. q̄ cum cēntia sit rō p̄sonē cēndi simplr. 7 cūlibz p̄sonē etiā cēndi hec. nihil q̄ vltra requirit̄ ad ratiōez p̄sonē nisi incoicabilitas. 7 ita incoicabili quocunq̄ p̄rimo habito habet p̄sona. s̄ ingenitū videt̄ imp̄ortare p̄mū incoicabile. q̄ 7c. p̄batio mi. q̄d est ab aliquo 7 ab ip̄o aliud. p̄ri respicit illud a quo est. q̄ illud q̄d est ab ip̄o. hoc p̄bat̄ q̄ per suū a quo habet suū esse. ordo autē ad posterius p̄supponit ei esse. Et ista p̄positiōe de ordine positua ad p̄ri 7 posterius infer̄ hoc p̄ns. q̄ si aliquo nō habet ordinē ad prius sed t̄m̄ ad posterius q̄d est ab ip̄o. per p̄ri sibi conuenit negatiō ordinis ad p̄ri q̄ ordo ad posterius. nunc autē p̄rima p̄sona nō habet ordinē ad priorē 7 habet ordinē ad posteriozem. ergo sibi p̄ri p̄uenit illud q̄d negat ordinē ad suum prius. Tale est ingenitū. p̄bo. quia nō t̄m̄ cōtradictoria referunt̄ ad idem instās durationis s̄ sicut licet loqui ad idem nunc siue signū nature. hoc p̄t inducēdo. q̄ cū hec sit vera p̄rimo mō dicēdi p̄ se homo est rationalis. hec autē vera secundo mō homo est trilateralis. hec autē per actiōis homo est albus. 7 sic possunt assignari instātia nature signa nature q̄rum ad ordinē istā p̄dicatiōis si affirmatur retur hominē esse rationale p̄me in p̄mo signo nature siue primo mō 7 negat̄ ip̄m̄ esse rationale sc̄do mō. siue in sc̄do signo nature nō est p̄radictiō. sicut nō est p̄radictiō si dicatur hominē esse albus in tercio signo. 7 nō esse albus in primo signo vel sc̄do. patet q̄ ista nō est p̄radictiō nisi. p̄ eodem signo nature. 7 ita in signis originis esse ab alio 7 nō esse ab alio sunt p̄radictoria. p̄t de se. q̄ quocunq̄ signo attribueret̄ alicui esse ab alio. si sibi p̄prietatē. p̄ eodem signo. attribueret̄ sibi s̄ q̄d est non esse ab alio. si sibi p̄prietatē. sicut q̄ ei q̄d est ab alio p̄ri p̄uenit ordo ad illud a q̄d est ad posterius. sic et q̄d nō est ab alio p̄ri p̄uenit negatiō ordinis ad p̄ri q̄ ordo positua ad posterius. **S**i arguit̄ contra hoc. q̄ negatiō nō habet p̄stinere p̄sonā. R̄ndet̄ q̄ illud p̄sonale q̄d intelligit̄ sup̄addi essentia sufficit q̄ habeat p̄mā ratiōez incoicabilitatis. essentia em̄ p̄sonē tribuit esse. 7 s̄ esse. 7 quicq̄ positua est. Si q̄ affirmatiō vel negatiō possit habere ratiōez incoicabilitatis in p̄ma p̄sona. sufficit ad p̄stitūduz p̄sonā. illa autē negatiō habet vt. p̄bat̄ est p̄mā ratiōez incoicabilitatis. q̄ 7c. **C**ōtra istū modū dicēdi arguit̄ sic. p̄prietas p̄stitutua est oīno formalitē 7 primo incoicabilis. nulla negatiō formalitē 7 p̄ se p̄mā est incoicabilis. ingenitū vt distinguit̄ formalitē ab essentia 7 relatione positua ad p̄ductuz. non dicit nisi negatiōez formalitē q̄ s̄m̄ aug. v. de tri. c. viij. cum ingenitū dicit non quid sit. sed quid nō sit ostēdit. 7 multe auctēs ad hoc patent. ergo. p̄rima p̄positiō p̄t. q̄ cum p̄sona sit formalitē incoicabilis entitē. oportet q̄ illud quo aliquid est p̄sona. primo sit formalitē incoicabile. q̄ 7c. Sc̄da p̄positiō patz quia negatiō p̄ria erigit positua p̄mā. ad quod consequit̄. nulla em̄ negatiō est propria oīno alicui. hoc est soli illi nisi q̄ et repugnat affirmatiōi opposita. affirmatiō autem quocunq̄ nulli entitē repugnat nisi per aliquod posituum. quia si per negatiōem: quero an illa negatiō consequit̄ aliqd posituum cui repugnat illa alia affirmatiō. 7 sic habetur p̄ posituum. aut non consequit̄ posituum: 7 tunc negatiō oīno p̄ma est in illa vnitatē siue distinctiōe. 7 entitatē per p̄ns quod est incoicabiliens. aut necessario dabitur q̄ negatiō cōsequitur posituum sed non propriū istī. ergo 7c. 7 tunc sequitur q̄ negatiō non erit propria istī quia illud per q̄d negatiō conuenit non est propriū istī. **R**ndetur ad mi. q̄ ingenitū non imp̄ortat negatiōez simpliciter sed aliquid p̄inentem ad dignitatem. q̄ hoc q̄d est habere esse ad se. Alio modo imp̄ortat fontalem plenitudinem q̄d est p̄fectionis simpliciter in prima p̄sona s̄m̄ aug. iij. de tri. c. ix. **C**ōtra p̄mum cum dicit̄ a se. aut intelligitur q̄ hec p̄positiō. a. imp̄ortat circūstantiam cause vel principij positue. 7 statim patet cōtradictiō. quia s̄m̄ Augusti. primo de tri. c. j. nulla mēs capit q̄ aliquid sit a se. Aut intelligit̄

negatiue tm. qz nō hz aliqd p pncipio vel causa. et hz ppositum de negatōe. **C**ōtra scdm fontalis plenitudinē aut dicit negatōez z habet ppositū. aut positum. z tūc vel entia z seqt qz si ingentū sit pncipietas psonalis. qz entia. aut relatiōez positū. z p qz nō nisi ad psonā. z tūc si ad psonā aut ad vna ad plures. nō ad pducētes vel pducētes. qz ad pductā vel pductas. si ad plures nō poterit eē vnum fontale pncipiū pstitutiū psonē. Si ad vna z singularēz aut relatiōez ad psonā primā. pductā: aut scdm. z tūc nō tenetur positū. s. qz ingentū vt distinguit ptra pncipietatez vel spiratōez pstituat psonā. aut relatiōez vna abstractam ab istis. s. pncipietate z spiratōe. z tūc si pōt aliqua talis relatiō psumis abstrahi ab istis duabz. sequit qz prima psona nō aliqua vna relatiōe. s. singulari signata in entia sit psona. sed aliquo mō vna abstracta a relatiōibz duabz. z hoc alterius ratio. qz pbatū est in qstione pcedēte. qz due pductōnes actiue i diuinis nō pnt eē eiusdē relatiōis. z tūc pma psona nō pstitueret formalitē aliquo pstitutiū vni? ratiōnis quasi specificē. s. vno abstracto a duobz qsi alteri ratiōnis. Nec oportet hic imitari. qz multi mgi hic pcedunt ppositum qm ad ma. qz aliquo incoicabili positū cōstituit prima psona de qua ē hic sermo. **L**ū qz arguit pzo ista opinio. p ingentū p Bama. p qz p em rñ. ibidēz. subdit em. In solis pncipietate paternitatis z filiatōnis. p pncipietatis vna cognoscim. ergo quādo prius accipit oia pter generatōez zc. intelligēdus est qz sub ingeneratōe pcedēdit paternitatis sicut p qz in diuersis capitalis et. nūc nomiat vna pncipietate prime psonē. nūc aliā. z p pns p vnaquāqz intelligit quācūqz pncipietate pncipietate. **A**d ratiōez. pcedo qz ordo ad prius quodāmodū pcedit in aliquo ordine ipius ad posterioris maxime quādo ordinatū est in se absolutū. pcedo etiā. am qz negatio ordinis ad prius in aliquo pcedit ordinē positū eiusdem ad posteriori. sed nō sic in illo qd cōstituit formaliter p ordine ad posteriori. qz nullus ordo in illo pōt eē prior nec etiā negatō ordinis qz sit ordo quo cōstituit. si qz esset suppositū absolutū. posset cōcedi qz ingentū esset quo dāmodo prius paternitatis. sed cū pbat generalitē de quocūqz supposito z d ordine ad posteriori. z negatōe ordinis ad prius: illa ppositio qua dicit. qz pncipietas referunt ad idē. nūc nō solum in ordine duratōis. s. etiā nature z originis ē vera intelligēdo de se pncipietatis. put affirmatōe pparat ad negatōez. nō est autē vera intelligēdo de affirmatōe z negatione pparat ad terciū de quo dicunt. **E**xemplū. albus. p a. z nō albus. p b. nō traditū inter se nec ad quocūqz pparat. z hoc intelligēdo p a. z b. siue signa duratōis siue signa nature vel originis. **S**z si ista pparat ad aliqd cui cōueniunt vel puenire pnt. nō oportet qz si albus pueniret ipi. c. p a. qz nō albus pueniret ipi. c. p a. **N**ihil em ē qz nō oino pmo sit ipm sicut homo oino primo ē homo. z si hō eēt lapis eēt oino pmo lapis. sic lapis ē lapis: tūc nō oino pmo ē nō lapis. qz nulla negatō pōt eē eadē alicui pmo. sic ipm ē ipm pmo. pcedo qz intelligēdū est eē ab aliquo z nō esse ab aliquo referri ad idē in istis siue nūc cuiuslibet ordinis ad b qz sint pncipietas. vt. s. p qz nūc affirmat eē ab alio qz ponit p eodē nūc nō esse. abneget illud idē. s. nō oportet qz illi de quo ista dicit pueniat eē pmo nō eē ab. sicut illi cōueniret eē ab. si esse ab sibi pueniret: z p pns supposito cui puenit negatō ordinis ad prius prioritate originis. nō eē primo puenit ista negatō sic pueniret affirmatō ordinis si illū ordinē habēt. **R**idē aliter ad m. pncipietas rōnis. z b duplicitē. pmo sic qz pma pncipietas incoicabilis i pma psona nō est relatiō accepta sub ratiōe actuali. s. sub rōe aptitudinali. vtpote nō sub rōne pncipietatis. vel generatōis. s. sub ratiōe generatiuitatis z pncipietatis aptitudinalis. z hoc pbat qz bec rō supponit cuiuslibet alteri. et b seqt ad ppositū qz nō sub rōne coicatiōis vel generatōis actualis ad pcedēs accipit pstitutiū pme psonē s. sub rōe habitudinis aptitudinalis accipit pncipietas incoicabile. **A**lta rñtio ad candez m. qz illū qd est in pma psona qz habitudo ad scdm. pōt dupliciter cōsiderari. vno mō vt pncipietas. alio mō vt relatiō

scdm mō simul ē cū pstitutiū scdm psonē. pnt naturā correlatiōez. primo mō pōt pstitui. nec repugnat sibi illa rō filiatōis qz puenit relatiōis. **C**ōtra ista sic. **P**rimo p abo pncipietas. scdm p vtrūqz diuisim. **P**rimo sic. i pma psona diuina ē vna entitas formalitē incoicabilis z pmo. z hoc i entia actuali z in re ex natura rei. z hoc p qz de se. qz plures ē entitates incoicabiles primas. i eadē psona diuina z ex natura rei ē incoicabile. nulla em pōt eē pncipietas psonalis nisi sit entitas incoicabilis formalitē z primo z p se incoicabilis in tali psona z b in entia actuali. z ex natura rei. qz psona diuina nō p aliquid potētiā. nec p aliquid quodcūqz nō reale. nec p aliquid coicabile. nec per aliquid nō primo incoicabile: pōt eē primo bec psona. qz quā litercūqz intellet pncipietatez diuersimode qz est in prima psona reale aliqd pstitutiū per se tamen est habēs pncipietates pncipietas. z ita nō oportet distingui qz vt accidit maior. tale nō pōt esse nisi vnicūz oino. **I**sta autē entitas oino vnica quocūqz pncipietatez necesse est vt i se sit actus. nō solū aptitudo vel potētia. qz nihil ē ibi nisi actualissimū. etiā est necesse vt in se sit bec entitas vel ad se vel ad altez. **N**ulla cū entitas pōt esse in entia actuali qn sit formalitē ad se vel ad altez. z ita quocūqz distinguit in pncipietate rō generatōis vel generatiuitatis in pncipietate. necesse est in re qz ista entitas incoicabilis prima que dicit actualitē habitudinis prime psonē ad scdm. sit prima entitas incoicabilis in prima psona. z ita pncipietas fontale pstitutiū prima psona. **P**ncipietas p vtrūqz viam duplicitē. qz ille distincōes sūt ad vitandū difficultatē istā. quōd prima psona p eē prior scdm z tamē simul nulla cū ea. **P**ter hoc regit qz pstitutiū pme psonē aliquo mō nō sit simul cū scdm. qz si pstitutiū sit simul cū scdm psona. qz pstitutiū. si autē relatiōe ad scdm pstituat. illud qd pstitutiū est. erit oino simul cū scdm. pter hoc em videt prima via ponere generatiuitatez non ponat pstitutiū prime psonē illud qd est oino simul z non prius scdm psona. **S**cdm via videt querere aliqd pstitutiū vt pncipietate sibi nō vt relatiōez. licet vt relatiō sit simul cū filio rñ sub illa alia rōne vt. s. pncipietas possit aliquo mō habere ratiōez prioris. **I**st qz distincō in vtrūqz via. pter banc difficultatē fugiendā. i. ne pstitutiū prime psonē vt pstitutiū. sit oino simul cum scdm psona. sicut correlatiū cum correlatiū. **I**sta autē difficultas est nulla. z illud qd intendit fugere nō est incoicabile. sed necessariū. pncipietas patet. qz quādo vnus ordo p se nō includit aliū. nec necessario p erigit illū: nulla est repugnantia istū esse sine illo. p qz nō solum de origine s. etiā de alijs. nūc autē ordo originis non p se includit ordinē essentialē. saltē illū in quo prius pōt esse sine posteriori. nec necessario p erigit illū. ergo pōt esse sine illo origine z cū simultate opposita illi ordinē. ergo potest ordo originis stare cum hoc quod alterum extremum vt ē extremum huius ordinis. nullo modo possit esse sine reliquo. z ita simul natura cum simultate. s. opposita illi ordinē. **A**ldinoz probata est prius qz ordo originis nihil includit nisi hoc eē ab hoc. quod potest stare cum simultate nature. quia nō includitur ibi aliqua ratio cause nec aliqua ratio pncipij. **I**stud potest ostendi per exemplum sed exemplum est alicualiter dubium. pncipietas personalis est omnino prima z propria persone cuius est. negatio autem non est omnino alicui entis z primo propria. ingentum autem vt distinguitur contra essentialitē z relationem posituam in prima persona per se impositat negationem. ergo zc. **A**lter rñdetur adhuc ad rationem z ad m. sic. qz licet persone prime ad scdm sit relatiō originis. sola vna realiter tamen illa distinguitur fm rationem prout est habitudo prime persone ad scdm. potest enim intelligi sub ratiōe aptitudinis ad generandum. vt exprimitur sub nomine generatiū. z sub ratiōe potētiē. vt suppositum exprimitur per hoc qz est potēs generare. vel sub ratiōe actus: vt exprimitur per hoc nomen generans. vel sub ratiōe habitus genitum coexistens. vt exprimitur nomine patris. illa ergo relatiō persone prime ad secundam que est reali